
اقتصاد سه شنبه    اول اسفند 1402 .  شماره 1021435
10 شعبان 1445  . 20   فوریه 2024

نرخ ارز 
هر گرم زعفران نگینربع سکهنیم سکهسکه طرح جدیدطلای18عیاردرهم اماراتیوانپوندیورودلار )مرکز مبادله ارزی(

429,213614,740719,00079,300156,29028,312,000) 2.000.000( 331,000,000184,500,000115,500,000815,000

محمد حقگو- با وضع تحریم های نفتی علیه 
کشورمان در اواخر دهه 80 و نیز دهه 90، اقتصاد 
ایران شاهد پدیده های فسادی بود که به جرئت 
می توان گفت کم نظیر بود و هست. یکی از این 
نمونه ها، پرونده شخصی به نام بابک زنجانی بود 
که در فضای تحریمی آن زمان مطرح شد. او از 
جمله تاجرانی بود که کارش فروش نفت ایران یا 
به عبارت بهتر، دورزدن تحریم های نفتی در ازای 
دریافت حق الزحمه بود. با این حال وی پول نفت 
و همچنین مابه ازای ارزی را که دریافت کرده بود، 
برنگرداند تا یکی از بزرگ ترین پرونده های فساد 
تاریخ اقتصاد کشور به ارزش 2.8 میلیارد دلار 
شکل بگیرد. رقمی که اگر چه به نرخ 3 هزار تومان 
دلار سال 92، 8 هزار و 400 میلیارد تومان می 
شد، اما هم اینک و با دلار 55 هزار تومانی چیزی 
حدود 154 هزار میلیارد تومان می شود. فرایند 
دادگــاه ایــن مفسد اقتصادی که دی مــاه سال 
92 بازداشت شده بود، بهمن سال 94 به اتمام 
رسید و وی که متهم به عناوین اتهامی متعدد از 
جمله » افساد فی الارض از طریق اخلال در نظام 
اقتصادی کشور« بود، به اعدام محکوم شد. با این 
حال، اجرای این حکم برای بازگرداندن اموال 
بازنگشته به تعویق افتاد تا این که سرانجام دیروز 
و در حالی که بیش از 10 سال از بازداشت وی می 
گذرد، رئیس دستگاه قضا خبر خوب بازگشت 
اموال این متهم در خارج از کشور به داخل را داد 
به میزانی که کفاف بدهی و خسارت های او را می 
دهد. نکته مهم و قابل توجه این جاست که طبق 
اطلاعات دریافتی خراسان، همان طور که بدهی 
این متهم به صورت ارزی بوده، رد مال وی نیز به 
صورت ارزی انجام شده است. در پی این اتفاقات، 
دیروز وکیل مدافع زنجانی خواستار بهره مندی 
وی از مقررات ذیل مــاده 114 قانون مجازات 

اسلامی شد که مربوط به عفو و بخشش است.

کل بدهی  و خسارت بابک زنجانی به کشور 	 
بازگشت

به گزارش خبرگزاری میزان، رئیس قوه قضاییه 
در نشست دیروز شورای عالی قوه قضاییه خبر 
داد که در نتیجه تلاش ها و مجاهدت های همه 
بخش های ذیربط، اموال »بابک زنجانی« در خارج 
از کشور شناسایی و به تهران منتقل شد و بنا بر 
کارشناسی های اولیه صورت گرفته، این اموال، 

کفافِ بدهی ها و خسارت های او را می دهد.
رئیس دستگاه قضا تصریح کــرد: این محموله 
ــک زنــجــانــی«  ــاب ــوال شــنــاســایــی شـــده »ب ــ از ام
در خــارج از کشور که به تهران منتقل شده بنا 
بر کارشناسی های اولیه، تکافوی بدهی ها و 
خسارات نامبرده خواهد بود؛ حال اگر بازگشت 

اموال قبلی را هم افزون کنیم؛ اضافه می آید. البته 
من تاکید کــرده ام که باز هم کارشناسی در این 

خصوص صورت گیرد.

نفت و ارزی که بابک زنجانی برنگرداند	 
ــه به تبیین و تشریح سیر  رئیس عدلیه در ادام
رسیدگی به پرونده »بابک زنجانی« پرداخت و 
گفت: از جمله پرونده های نسبتاً جنجالی و مهم 
ما در یک دهه اخیر، پرونده »بابک زنجانی« بود؛ در 
سال 1391 ابتدا گزارشی واصل شد که نامبرده 
مقدار معتنابهی ارز از بانک مرکزی دریافت کرده و 
به مقداری که باید مابه ازای این ارز را می رسانده، 
نرسانده و غیر از آن، میزانی از آن ارز را در بازار آزاد به 
فروش رسانده است؛ همچنین در یک بخش دیگر 
نیز نفت دریافت کرده بود که باید مابه ازای آن را 

برمی گرداند، اما از این کار استنکاف کرده است.
قاضی القضات ادامه داد: پرونده مزبور در مجتمع 
اقتصادی تشکیل شد و سروصدای زیادی هم به پا 
کرد چرا که مبلغ مورد ادعا، سنگین و بالا بود و جا 
داشت آن سروصدا ها ایجاد شود. در همان زمان 
گزارشی از »وزارت نفت« و مرجعی دیگر واصل و 
تقاضای ممنوع الخروجی »بابک زنجانی« مطرح 
شد؛ سپس، اعلام شد که متهم ادعا کرده که اموال را 
برمی گرداند؛ فلذا اموالی را در داخل کشور معرفی 
کرد که البته آن اموال هم با مشکلاتی مواجه شد از 
جمله زمین واقع در منطقه »ایران زمین« در »شهرک 
غرب«؛ با بررسی های صورت گرفته معلوم شد که در 

همان زمین نیز تخلفاتی صورت گرفته است.
حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای افزود: 
سپس، با بررسی های صورت گرفته مشخص شد 
که افــرادی از وزارت نفت، ثبت و خود آن طرف 
و برخی واسطه ها درخصوص مصالحه و نقل و 

انتقال اموال، باز تخلفات و اقدامات مجرمانه ای 
انجام داده انــد؛ فلذا یک پرونده دیگر هم در این 

راستا تشکیل شد.

صدور حکم ارفاق مشروط اعدام زنجانی در 	 
سال 95

رئیس قوه قضاییه تصریح کرد: در هر حال، پرونده 
مزبور سنگین شد و در سال 1392 به بازداشت 
»بابک زنجانی« منجر و معلوم شد که نامبرده قصد 
مصالحه و پرداخت اموال را ندارد. با بازداشت وی، 
اقدامات پرحجمی در دستگاه قضایی انجام گرفت 
چرا که ابعاد این پرونده بسیار پیچیده و سنگین 
بود؛ از شناسایی اموال متهم در داخل و خارج از 
کشور تا پیگیری موضوع و رصد و تحصیل دلیل؛ 

گوشه ای از اقدامات قضایی در این مرحله بود.
بابک زنجانی، در  رئیس دستگاه قضا گفت: 
سال 1394 در دادگاه بدوی محکوم شد؛ پس 
از محکومیت بدوی، وی اعتراض کرد و پرونده به 
دیوان عالی کشور رفت؛ در آذرماه 1395 دیوان 
عالی، رأی صــادره را اِبــرام و تأیید کرد؛ البته با 
این قید که اگر محکوم علیه کلیه اموال را مسترد 
گرداند، می تواند از ارفاقات ذیل ماده 114 قانون 

مجازات اسلامی بهره مند شود.

تلاش هایی که برای بازگرداندن اموال 	 
نتیجه نداد

رئیس عدلیه بیان کرد: پس از اعلام نظر دیوان 
عالی، مجموعه دادگستری معطوف به بازگرداندن 
اموال »بابک زنجانی« شد. در این مرحله، نامبرده 
ــلام کــرد که در فــلان کشور، 4 میلیارد دلار  اع
موجودی دارم؛ او از 5 تا 6 کشور نام برد که در 
آن ها وجوهاتی دارد و اسنادی را هم در این زمینه 

ارائه کرد؛ اما نمی شد به این اسناد اعتماد کرد چرا 
که نامبرده قبل از بازداشت، مطالبی ارائه کرده 
بود که خلاف از آب درآمده بودند.قاضی القضات 
از  گفت: عــلــی ای حـــال، هیئت هایی متشکل 
ــورد ادعــای  بخش های ذیــربــط، به کشور های م
»بابک زنجانی« اعزام می شدند اما اموال و وجوهاتی 
از او نمی یافتند؛ همچنین افراد مختلفی نیز واسطه 
شدند که می توانیم اموال نامبرده را شناسایی و 
مسترد کنیم؛ حتی در آن مقطع که من معاون اول 
قوه قضاییه بودم، چند مورد در این خصوص به خود 
من مراجعه کردند.حجت الاسلام والمسلمین 
ــرد: در ایــن خصوص،  محسنی اژه ای اظــهــار ک
دستگاه های امنیتی و اطلاعاتی نیز تلاش هایی 
انجام دادند و مسیر هایی را طی کردند؛ در مقطعی 
»وزیر اطلاعات« اعلام کرد اگر متهم را در اختیار ما 
قرار دهید ما تکلیف اموال او را روشن می کنیم لذا 
مدت طولانی متهم به دستگاه مزبور تحویل داده 
شد؛ البته ما در این مقطع تاکید داشتیم که متهم 
را آزاد نمی کنیم، اما در داخل زنــدان می توانید 
امکانات لازم را در راستای شناسایی و بازگرداندن 
اموال، در اختیار او قرار دهید؛ پس از آن دستگاه 
امنیتی دیگری آمد و باز هم هدف نهایی تحقق 
نیافت و غیر از اموال داخلی »بابک زنجانی« و 2 تا  
3 مورد اموال منقول از او در خارج که البته آن ها 
هم تعارضاتی داشت، اموال دیگری از مشارالیه 
شناسایی نشد؛ اموال شناسایی شده از نامبرده نیز 
طبق اعلام »وزارت نفت« و »بانک مرکزی« تکافوی 
بدهی »بابک زنجانی« و خسارات مرتبط با آن را 

نمی داد.

 همکاری زنجانی در پی ضرب الاجل رئیس 	 
قوه قضاییه برای قطعی شدن حکم اعدام 

رئیس قوه قضاییه بیان کرد: در مرحله بعدی، 
جمعی از اشخاص از یک دستگاه مسئول آمدند و 
گفتند ما می خواهیم برای شناسایی و بازگرداندن 
اموال »بابک زنجانی« کار جدیدی را آغاز کنیم؛ ما 
اعلام کردیم از این امر استقبال می کنیم البته من 
یک ضرب الاجل دادم و ظرف زمانی مشخصی را 
تعیین کردیم که اگر باز هم ادعا های محکوم علیه 
به اثبات نرسید و اموالی از او شناسایی و مسترد 
نشد که تکافوی بدهی هایش را بدهد، حکم قطعی 

و قانونی در قبال او اجرایی خواهد شد.
رئیس دستگاه قضا گفت: مدت تعیین شده برای 
بازگرداندن اموال »بابک زنجانی« یک بار تمدید 
شــد؛ تا ایــن که چند وقــت پیش، نامبرده اعلام 
کرد قصد همکاری دارم و نشانه هایی از صدق 
او آشکار شد و اموال قابل توجهی را معرفی کرد. 
در نهایت محموله امــوال به تهران منتقل شده و 
حسب کارشناسی های اولیه، این محموله تکافوی 

بدهی ها و خسارت های »بابک زنجانی« را می دهد؛ 
البته بنده تاکید کرده ام که مجدد کارشناسی شود؛ 
با »وزارت نفت« و »بانک مرکزی« نیز صحبت شده و 

آن ها هم مراجعه و اموال را رویت کرده اند.

وکیل زنجانی خواستار ارفاقات قانونی شد	 
در پی اظهارات فوق، کوهپایه زاده وکیل مدافع 
بابک زنجانی از رئیس قوه قضاییه، رئیس کل 
دادگستری استان تهران و همچنین پاسداران 
گمنام امام زمان)عج( تشکر و تاکید کرد: کاری 
که انجام شد در شرایط حاضر بین المللی کار 
بسیار بـــزرگ و خطیری بـــود. وی در توضیح 
وضعیت حقوقی موکلش گفت: مطابق دادنامه 
ــوان عالی کشور  قطعی صــادرشــده از ســوی دی
که در آن آمده است: چنان چه فرد بتواند بدهی 
خود را پرداخت نماید استحقاق بهره مندی از 
مقررات ذیل ماده 114 قانون مجازات اسلامی 
را داراست، )ماده 114 قانون مجازات اسلامی 
به تأسیس عفو و بخشش اشاره می کند( و با توجه 
به این که موکل )من( از سال 1392 تا به امروز به 
مدت 10 سال در بازداشت به سر می برده است 
امیدواریم وفق قوانین و مقررات این مهم مدنظر 
قــرار گیرد و حقوق شرعی و قانونی موکل نیز 

احقاق شود.

واکنش ها به استرداد کامل بدهی و 	 
خسارات بابک زنجانی

انتشار خبر بازگشت اموال بابک زنجانی، واکنش 
های مختلفی را از سوی صاحب نظران و فعالان 
فضای مجازی در پی داشت که برخی از آن ها به 

شرح زیر است:
علی احمدنیا، مدیر اصلاحات نیوز: بعد از 10 
سال در دوره آقای اژه ای تمام بدهی های بابک 
زنجانی که از جیب مردم برداشته شده بود، دوباره 

برگشت.
پیمان مــاهــور، سردبیر روزپـــلاس: در پرونده 
زنجانی، بازگشت اموال به بیت المال پس  از یک 
دهه پیگیری و با ضرب الاجل رئیس دستگاه قضا 
برای اجرای حکم متهم صورت گرفت. نظارت و 
تاکید رئیس دستگاه قضا بر انتقال دارایی ها به 
داخل کشور و استفاده از اهرم احکام قضایی برای 
استیفای حقوق بیت المال و بازگشت کامل اموال 

جالب توجه است.
عبدا... گنجی، فعال رسانه ای در واکنش به خبر 
رئیس قوه قضاییه درباره پرداخت بدهی و خسارت 
بابک زنجانی نوشت: بالاخره زندان و حکم اعدام، 
بابک زنجانی را مجاب به پرداخت بدهی کرد و 
اموالی در تراز بدهی معرفی و دستگاه قضا  امکان 

هم پوشی را تایید کرد.

بازگشت اموال بابک به خزانه  
با گذشت بیش از 10 سال، سرانجام اموال بابک زنجانی به همراه خسارت های آن به کشور بازگشت تا پرونده فساد 2.8 میلیارد دلاری به فرجام برسد

هشدار درباره پیامک های جعلی 
برای یارانه ها

ایسنا-درحالی همزمان با اجرای طرح کالابرگ 
الکترونیک بازار پیامک های جعلی در خصوص 
یارانه گرم شده است که مشاور معاون رفاهی و امور 
اقتصادی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به مردم 
هشدار داد که این پیامک ها »جعلی« بوده و به هیچ 

عنوان وارد لینک های ارسالی نشوند. 

بلندترین سد کشور با فاینانس 
چین ساخته می شود

تسنیم - سد بختیاری به عنوان بلندترین سد 
ایران با ارتفاع 275 متر در انتظار اخذ مجوزهای 

تأمین مالی از مسیر فاینانس چین است.

اعلام شرایط پیش فروش سایپا و 
پارس خودرو

تسنیم-  شرایط پیش فروش برخی از محصولات 
ــژه نیمه  ــودرو وی ــارس خ شرکت هــای سایپا و پ

شعبان اعلام شد.

تداوم فاز صعودی در ارز و طلا

آخرین خبر-نرخ طلا و سکه دیروز نیز با افزایش 
قیمت در بازار مواجه شد؛ به طوری که نرخ سکه 
امامی با 145 هزار تومان افزایش به قیمت 33 
میلیون و 201 هزار تومان معامله شد. نرخ دلار 

نیز به کانال 57 هزار تومان رسید.

تاخیر 39ماهه در انتشار گزارش 
بازار مسکن

تسنیم-درحالی آخرین گــزارش دفتر اقتصاد 
مسکن وزارت راه و شهرسازی آبانماه سال 1399 
منتشر شده که طی 39 ماه اخیر این دفتر گزارش 
تحولات بازار مسکن را منتشر نکرده است.سال 99 
طی دو مرحله انتشار گزارش قیمت مسکن توسط 
معاونت مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی 
)دفتر اقتصاد مسکن( متوقف شد؛ یک بار از مرداد 

99 و بار دوم از آبان همان سال.

یک محاسبه سرانگشتی از آینده 
تاریک بنزین در ایران

ــران برای  فــارس - با رونــد فعلی، نیاز ارزی ای
واردات بنزین در سال 1413 معادل درآمد 
نفتی کشور در سال جاری است، در حالی که 
طبق گزارش صندوق توسعه، تراز نفت در 1412 
صفر می شود و ایران، نفتی برای صادرات و تامین 

بنزین از خارج نخواهد داشت.

گفت و گو

بازار خبر

خودکفایی ایران در طراحی آب 
شیرین کن های مقیاس بزرگ

حسین بردبار: مدیر هماهنگی آب شیرین کن 
بندرعباس با یادآوری مشاوره گرفتن و استفاده 
کشورمان از کارشناسان و دانش فنی خارجی 
در زمینه ساخت آب شیرین کن گفت: اکنون ما 
به توان طراحی کامل آب شیرین کن در مقیاس 
بزرگ در داخل دست یافته ایم. بهمن غلامپور 
در گفت وگو با خراسان با بیان این که اکنون 
در طراحی آب شیرین کن از وابستگی به خارج 
نجات یافته ایم، افزود: تمام طراحی فاز یک آب 
شیرین کن بندرعباس توسط کارشناسان فنی 
داخلی انجام و بومی سازی شده است. به گفته وی 
قبلًا برای طراحی آب شیرین کن به شرکت ها و 
کارشناسان فنی خارجی نیاز داشتیم که به خاطر 
تحریم ها برخی از آن ها مجبور شدند بروند و برخی 
شرکت ها نیز تغییر نام دادنــد تا به دور از چشم 
آمریکایی ها بتوانند با ما کار کنند. وی افزود: 
اما در حال حاضر طراحی آب شیرین کن بومی 
سازی شده و ما می توانیم بدون نیاز به خارجی 
ها در اسکیل ) مقیاس( بــزرگ آب شیرین کن 
طراحی کنیم. وی با این حال میزان وابستگی به 
تجهیزات و وسایل خارجی در ساخت آب شیرین 
کن را در گذشته 60 درصد ذکر کرد و افزود: قبلًا 
40 درصد از این تجهیزات در داخل ساخته می 
شد که این رقم برای فاز فعلی به 45 درصد ارتقا 
یافته است و تلاش می کنیم برای فاز سوم آب 
شیرین کن بندرعباس آن را به 60 درصد برسانیم. 
مدیر سایت آب شیرین کن بندرعباس ظرفیت 
فاز در حال ساخت آب شیرین کن بندرعباس 
ــه 200 هــزار متر مکعب و برای  را معادل روزان
فاز بعدی 300 هزار متر مکعب ذکر کرد و وعده 
داد که برای سه ماه آینده شاهد بهره برداری از 
اولین فاز باشیم. درخــور ذکر است آب شیرین 
کن بندرعباس به ظرفیت یک میلیون متر مکعب 
در روز در حال ساخت در 35 کیلومتری این شهر 
است که بزرگ ترین آب شیرین کن ایران محسوب 
می شود که فاز اول و دوم آن به ظرفیت 200 هزار 
و فاز سوم و چهارم آن به ظرفیت 300 هزار متر 
مکعب است که طبق وعده مدیران آن در سه ماه 
اول سال آینده اولین فاز به بهره برداری می رسد.

بومرنگ سپرده 30 درصدی
انتشار اوراق سپرده 30 درصدی علاوه بر این که نتیجه چندانی در برنداشته، تبعاتی را به دنبال داشته که در این گزارش بررسی شده است

20 روز از آخرین سیاست پولی بانک مرکزی با عنوان »انتشار 
گواهی سپرده خاص با نرخ سود 30 درصد« می گذرد. سیاستی 
که در بحبوحه نوسانات نرخ ارز توسط مقام پولی کشور تجویز شد 
و اهداف دیگری مانند تامین مالی پروژه های پیشران و تامین 
سرمایه در گردش بنگاه ها نیز برای آن در نظر گرفته شده بود اما 

حرف و حدیث های جدی درباره آن مطرح شده است.
به گزارش خراسان، بسیاری از کارشناسان اعتقاد دارند که 
انتشار و استمرار این گواهی 30 درصدی می تواند آسیب ها 
و چالش های زیــادی را در اهــداف تعیین شده دولت و بانک 
مرکزی ایجاد کند. در این گزارش به مرور منافع و زیان های 
این سیاست بانک مرکزی می پردازیم و در انتها به این سوال 
پاسخ خواهیم داد که آیا استمرار گواهی مذکور با اهداف کلان 
دولت در مدیریت رشد نقدینگی و کنترل تورم همخوانی دارد 
یا می تواند تمام دستاورد های دولت در مهار نسبی متغیرهای 

پولی را نقش بر آب کند؟

پاسخ پولی به مسئله سمت عرضه ارز	 
اوایل دی ماه نوسانات نرخ ارز با انتشار دستورالعمل جدید 
بانک مرکزی در خصوص رفع تعهد ارزی با استفاده از طلا 
آغاز شد. در آن مقطع زمانی بانک مرکزی تصمیم گرفته بود تا 
یکی از شیوه های تقلب رفع تعهد ارزی را که در ماه های قبل تر 
شایع شده بود، سد کند. به همین منظور برخی صادر کنندگان 
تقاضای خود از اسکناس را افزایش دادند تا حدی که روز پس از 
ابلاغ دستور العمل بانک مرکزی، رفع تعهد از طریق اسکناس 
به 3 برابر ادوار گذشته خود افزایش پیدا کرد. بنابراین اولین 
جرقه های افزایش تقاضای ارز در بازار آغاز شد. اما در ادامه 
عامل مهم دیگری نیز به استمرار تقاضای تجاری افزود. برای 
اولین بار در طول تاریخ تجارت با کشور چین، کشتیرانی این 
کشور به مناسبت سال نو چینی 2 هفته زودتر به استقبال 
تعطیلات رفت. بنابراین تجار برای بستن حساب های خود 
لاجرم وارد بازار اسکناس تهران شدند تا نیاز خود را به صورت 
موقت از این بــازار تامین کنند. در کنار این مسئله افزایش 
اخبار جنگ و درگیری مستقیم ایران با آمریکا نیز توانست 

انتظارات تجاری و سوداگرانه را تحریک کند و مجموع این 
عوامل توانست نرخ ارز را از حوالی 51 هزار تومان به آستانه 
57 هزار تومان نیز برساند. بنابراین ریشه عمده این التهابات 
در سمت عرضه ارز بود و مسئله مهم این است که آیا پاسخ به این 
نوسانات می تواند با ابزار سیاست پولی کنترل شود؟ با توجه به 
آخرین گزارش منتشر شده بانک مرکزی در خصوص ترازنامه 
بانک، رشد نقطه به نقطه پول در مهرماه امسال به 36.4 درصد 
کاهش پیدا کرده که نسبت به فروردین ماه امسال 39 درصد 
افت را نشان می دهد. همسو با این کاهش معنادار، نسبت 
پول به شبه پول نیز )که نشان دهنده سطح انتظارات تورمی 
اقتصاد است( با 1.7 درصد کاهش نسبت به ابتدای سال به 
عدد 24.3 درصد رسید. البته که این شاخص مهم احتمالا در 
دی و بهمن به دلیل فعال شدن انتظارات تورمی تغییر کرده، 
اما ریشه آن در طرف عرضه ارز است و سیاست گذار پولی در 
بازه 10 ماهه گذشته به خوبی توانسته بود کل های پولی را 
از شرایط بحرانی پایان سال 1401 خارج کند و به یک مسیر 
باثبات برساند. بنابراین پاسخ به نوسانات سمت عرضه ارز 
با استفاده از یک سیاست پولی شدید از جنس افزایش نرخ 
بهره به سطح 30 درصد قطعا اقدام درستی نیست و می تواند 

زیان های فراوانی را به فضای کلان اقتصاد وارد کند.

تاثیر مبهم انتشار گواهی سپرده بر مهار نوسانات ارز	 
نوسانات نرخ ارز در هفته های گذشته همزمان با اخبار مرتبط 
با انتشار گواهی سپرده خاص 30 درصدی فروکش کرد که 
می توان 2 دلیل مهم برای آن اعلام کرد؛ اولا بازه زمانی افزایش 
تقاضای تجاری ناشی از تعطیلات سال نو چینی به پایان رسید 
و دیگر فشاری از این ناحیه به بازار اسکناس تهران وارد نمی شد 
و ثانیا با حمله محدود آمریکا به جریان مقاومت مشخص شد که 
انتقام آمریکا در خصوص پایگاه اردن منجر به درگیری مستقیم 
با ایران یا منافع ایران نخواهد شد. با توجه به این 2 دلیل بازار 
اسکناس با عقب گرد 2 هزار تومانی به مرز 54 هزار تومان 
بازگشت. بنابراین ارتباط مثبت اوراق گواهی سپرده با فروکش 
نوسانات ارزی در هاله ای از ابهام است و نمی توان دلیل کاهش 

را در انتشار این گواهی یافت؛ علاوه بر این که آغاز نوسانات ارزی 
در هفته جاری و افزایش نرخ ارز به مرز 56 هزار تومان از اساس 

کارایی مثبت این گواهی را نفی می کند.

سراب تبدیل پول داغ به شبه پول	 
اما این سیاست بانک مرکزی چه هزینه هایی را برای اقتصاد 
کلان کشور به بار آورده است؟ همان طور که گفته شد عمده 
هدف انتشار گواهی خاص، تبدیل پول داغ به سپرده های 
مدت دار بانکی بود. اما بررسی میدانی خبرنگار خراسان 
نشان می دهد که در عمده بانک ها، خریداران این گواهی 
صاحبان سپرده های یک ساله و 2 ساله بوده اند که ترجیح 
دادند سپرده مدت دار خود را با نرخ سود 23 درصد باطل 
کنند و مشتری گواهی 30 درصدی شوند. به عنوان نمونه در 
یکی از بزرگ ترین بانک های کشور، بیش از 70 درصد گواهی 
فروخته شده مربوط به همین حساب ها بوده است. به همین 
منظور هدف اول بانک مرکزی در تغییر طبقه پول به شبه پول 

موفقیت آمیز نبوده است.
اما این موضوع توانسته است هزینه های سنگینی را به نظام 
بانکی تحمیل کند. در واقع قیمت تمام شده پول با این اقدام 
بانک مرکزی افزایش پیدا کرد. تا پیش از این سیاست نرخ غیر 
رسمی بهره بانکی بین 27 تا 30 درصد بود، یعنی بانک ها 
برای جذب سپرده های کلان حاضر به پرداخت نرخ هایی در 
این محدوده می شدند. اما اعمال این سیاست علاوه بر تحمیل 
سپرده های 200 هزار میلیارد تومانی با نرخ 30 درصدی به 
نظام بانکی، زمینه چانه زنی دارندگان سپرده های کوتاه مدت 
یک ماهه را نیز افزایش داده به نحوی که بر اساس شنیده ها در 
برخی بانک ها نرخ غیر رسمی به سطح 35 درصد رسیده است. 
علاوه بر این سایر بازارهای مالی نیز )مانند صندوق های بازار 
سرمایه( وارد ماراتن نرخ بهره شده  اند به نحوی که انتظار می رود 

در ماه های آتی این صندوق ها با چالش هایی مواجه شوند.
در کنار این مسائل باید به سخت تر شدن تامین مالی دولت از 
بازار بدهی ها، افزایش ناترازی بانک ها و به طور خلاصه لنگر 

شدن نرخ 30 درصد در تمام بازارها اشاره کرد.

اقدام بانک مرکزی در جهت عکس سیاست های کلان 	 
دولت در مهار رشد نقدینگی

مهم ترین نگرانی ناشی از استمرار عرضه گواهی سپرده خاص، 
تحقق نیافتن هدف گذاری دولت و بانک مرکزی در مهار رشد 
نقدینگی به عنوان مهم ترین عامل اثرگذار بر تورم است. به 
گفته بسیاری از کارشناسان، با صدور این گواهی و هزینه  های 
ناشی از آن، در سال آینده امکان حفظ یا کاهش نرخ رشد 
نقدینگی از سطح دست یافته اخیر )در نرخ 25 درصد( وجود 
ندارد و احتمالا باید در انتظار افزایش نرخ رشد نقدینگی از 
محل »افزایش سود سپرده« و همچنین »تسهیلات جدید 
بانکی به منظور سربه سر کردن هزینه های ناشی از نرخ 30 

درصد« باشیم.

تذکر رئیس جمهور به رئیس کل	 
با وجود انتقادات کارشناسان به انتشار گواهی سپرده خاص، 
در روز چهارشنبه خبری از جلسه دولت مبنی بر تذکر رئیس 
جمهور به مسئولان امر منتشر شد. اما بانک مرکزی و ریاست 
کل در روزهای گذشته از استمرار انتشار گواهی سپرده خاص 
خبر دادند و اعلام کردند که به فراخور نیاز از این ابزار پولی 

استفاده خواهد شد.
به نظر می رسد با وجود آن که هر 2 هدف بانک مرکزی در 
انتشار این گواهی محقق نشده، یعنی هم توفیق به خصوصی 
در تبدیل پول داغ به شبه پول انجام نشده و هم از تامین مالی 
پــروژه هــای پیشران خبری نیست، استمرار ایــن سیاست 
آسیب های غیر قابل جبرانی را به بار آورد و دست دولت را در 
جهت استمرار کاهش نرخ رشد نقدینگی و مهار تورم در سال 

پیش رو می بندد. 


